quarta

prima pars.
prima conue
nientia.
secūda.
icda pars
prima dña.
secūda.
tertia

prima diffi
nitio.

secūda diffi
nitio.
Tertia diffi
nitio.

pma diuisio
scda diuisio

diffinitio.

predicamentorum

prima regula	licet aliqua bñ predicat de noiatuue vt hoc gramaticum de anima.
secunda rela	<p>Quado alter de altero predicat vt de subiecto quacunq de eo qd predicat dicunt et oia de subiecto dicunt vt si fortes est ho et ho est aial: fortes est animal.</p> <p>Quer forz gnerz, et no subalternatiz positoz diuerse sut spes et ore: vt aialis et sciencie. Ita ore aialis sut gressibile volatile bipes: et tn nllz eoz est ora scie. qz vna scia no drt ab altera ex eo qd est bipes. Un gneru sub alternozu pnt esse eodez ore: qz supioza pdicant de suis inferiorib: et id ore supioza gnis erunt ore inferioris. Tertiu caplm diuidit incoplexe dictu in decē predicamenta.</p>
prima pars	<p>Prū q scdm coplexionē dicunt: singulū aut significat substātiā absolute. vt ho equ? aut qtitatē siue substātiā qtrā: vt bicubitū tricubitū: aut qualitatez vt albu nigrū. aut ad aliqd vt duplū mai?. aut vbi. i. substātiā in loco vt in loco esse. aut qñ: vt beri. aut substātiā situatā: vt sedet iacet. aut bñe vt armatū esse. calciatū esse: aut facere vt secare vrere. aut pati vt vri secari. Et sic patet q nichil eozū q ponūt in pdicamēto ē affirmatio vel negatio. qz ois affirmatio ē nā vllā: s; nllz eozū est verū vllā: ergo nllz eozū ē affirmatio lz ex cōiūctiōe illozū possit fieri affirmatio. Scds tractat? est de pdicamētis et cōtinet sex capla. Primū caplm in quo ponūt diffinitioēs substātiarū pñe et scde cōclusioēs eas ueclarantes: et proprietates substantie.</p>
prima pars. diffinitiones diffinitio.	<p>Substātia pñe duplr diffinit: pñe sic. Pñe substātia ē q pprie et pncipalr et maxie substare dr. Scdo sic pñe sbā ē q neqz ē in subctō neqz de subiectō dr vt aliqs ho. i. fortes. aliqs equ?. i. brunell?. Scda substātia est spes vll genus in quo est pñe substātia. vt ho et aial sub qbus ponit li fortes. Un ad predicta de clarāda ponūt octo cōclusioēs. pñe est. Ea q dicunt de subiecto dicunt de eo noie et rōe: vt ho de forte. Ita fortes est ho et aial rōnale. Scda cōclusio ē. Ea q sut i subiecto: non dicunt noie et rōe de subiecto. Ita lz aliqua dicant noie no tn rōe: vt lz albu dicat de corpe: rō tn albi nūqz de subiecto predicat. Tertia cōclusio: oia aia a pñe substātiis vll dicunt de eis vll sut in ipis: pñe p duas cōsequētiās. Pñe est aial pdicat de hoie: ergo de aliquo hoie singulari pdicat: nā si de nullo singlarī pdicat: nec omnino de hoie predicabit. Scda cōsequētia albu est in corpe. ergo est in aliquo corpore. nam si in nullo corpore est nec omnino in corpore erit.</p>
secunda pars pñe cōclusio. secunda.	<p>Quarta cōclusio nō exñtib? primis substātiis impossibile est aliqd aliozū remanere. pbat qz oia alia aut sut in illis aut dicunt de eis. Quinta cōclusio inter scdas substātiās spes est magis substātia qz gen?: pbat duabus rōibus. Pñe ma ē qz spes ē ppinquior pñe substātie qz genus. et cōueniētius rñdetur ad qstionē factā p qd de pñe substātia. nā si qrat qd ē fortes cōueniētius rñdetur qd ē ho qz q est aial. Et si qrat qd ē hec arbor cōueniētius rñdet qd est arbor quā planta: ergo spes est magis substātia quā genus. Scda rō est: pñe substātie dicuntur pncipales substātie qz oibz substāt. s; spes plibus substāt quā genus qz quibuscūqz substāt genus substāt et spes et cū hoc ipi gñi. ergo spes ē magis substātia quā gñs. Sexta cōclusio spes spēalissime pdicamēti substātie sut equaliter substantie. nā eque cōueniēter rñdetur ad qstionē factā p qd de pñe substātia. si eni querat qd ē fortes cōueniēter rñdetur qd ē ho. et si qrat qd ē hic equ? cōueniēter rñdetur ē equus. Septia cōclusio oēs substātie pñe sut equaliter substātie: qz equaliter substāt. Octaua cōclusio: merito post primas substātiās sole spes et gñā dicuntur scde substātie. pñe duabz rōibus. Pñe est qz sola ralia iudicāt qd itatē primarū substātiarū. nā si qs querat quid est fortes cōueniēter rñdet qd est homo vel animal. sed si quis respondeat album vel currit extranee assignabit. Scda rō est sicut se bñt pñe substātie ad oia alia: ita spes et gñā ad accñā: ergo spes et gñā debent dici scde substātie. añ s pñe qz sicut directe dicim? forte ēē</p>
tertia.	
quarta. quinta	
sexta.	
septia octaua	

grammaticum: ita dicimus hominem et animal esse grammaticum.

Unde substantie sex sunt proprietates. Prima est. *Loco* est omni substantie in subiecto non esse. De prima substantia patet. quia ipsa nec dicitur de subiecto nec est in subiecto. De secunda patet dupliciter. Primo inductiue quia homo non est in subiecto puta in sorte: neque animal et sic de alijs: ergo nulla secunda substantia est in subiecto. Secundo patet ratione quia nihil eorum quod predicatur nomine et ratione de subiecto est in subiecto: sed secunde substantie predicatur nomine et ratione de subiecto ergo non sunt in subiecto. Sed hoc non conuenit soli substantie sed etiam dicitur in substantiis ut bipes et gressibile non enim sunt in subiecto quia de eo dicuntur nomine et ratione. Nec debent nos conturbare substantiarum partes que licet sint in toto non tamen in subiecto: capiendos esse in subiecto logicaliter. Secunda proprietas est. *conuenit* est secundis substantiis et dicitur earum uniuoce predicari de primis. quia a principali substantia nulla est predicatio. sed species predicatur de indiuiduis: genus et dicitur de specie nomine et ratione: ergo etiam de prima substantia. quia quicumque de predicato dicunt eadem et de subiecto dicunt. et sic omnia predicantur de primis substantiis uniuoce. quia uniuoca sunt quorum nomen est conuenit et ratio est eadem. Tertia proprietas est. *Dis* substantia videtur hoc aliquid si significare. De primis hoc est verum quia indiuiduum et unum numero est quod significat. Sed de secundis substantiis licet videantur significare non tamen est verum sed potius significant quale quid ex eo quod plura significat non tamen quale quid sicut album quia album sola qualitate significat. genus autem et species circa substantiam qualitate determinat: quia conuenit substantiam significat. Plus autem in genere quam in specie determinatio fit. quia genus conuenit significat. Ita dicitur animal plus complexiue quam dicitur boiem. Quarta proprietas est substantie nihil est contrarium: ut boi et animali et sic de alijs nihil est contrarium. sed hoc non conuenit soli substantie sed etiam quantitati: bicubito enim et tricubito nichil est contrarium nisi quis dicat multum et paucum: magnum et paruum esse contraria: determinatorum vero nullum ulli est contrarium. Quinta proprietas substantia non suscipit magis et minus non sumendo substantiam secunde intentionali ut in hac conclusione sumitur: sed proprie intentionali ut unus homo non est magis homo quam alter. nec magis homo in uno tempore quam in altero. sed unum album vel calidum est altero magis album vel calidum. Sexta proprietas maxime propria est substantie cum sit una et eadem numero esse susceptiuam contrariorum. ut idem homo prius est albus postea niger. sed non idem color neque eadem actio prius est praua et postea studiosa. Et si dicat aliquis quod oratio et opinio que non sunt substantie suscipiunt contraria. nam ista propositio sortes sedet. vel opinio de ea sorte sedente est vera et ipso surgente est falsa: ergo hoc non est proprium substantie. Ad hoc respondet dupliciter. Primum quod opinio et oratio suscipiunt contraria non tamen sicut substantia. Ita substantia suscipit contraria per sui mutationem. ut homo cum de frigido fit calidus vel ex prauo studiosus mutatur. Oratio autem et opinio per hoc quod fiunt vere vel false non mutantur: sed solum res significata modo propria est substantie secundum sui mutationem suscipere contraria. Secundo dicitur negatio quod oratio et opinio suscipiunt contraria: nam per hoc quod fiunt vere vel false nichil in se suscipiunt sed ab eo quod res est vel non est oratio dicitur vera vel falsa.

Secundum capitulum de quantitate que sit prima diuisio: que secunda: que tertia: et que sint eius tres proprietates.

Quantitas tripliciter diuiditur. Primo sic *Quantitatis* aliud continuum aliud discretum. Quantitas discreta est ut numerus et oratio. De numero patet. quia presumeri ad nullum terminum conuenit copulantur: ut quatuor et quatuor: septem et tria que sunt presumeri ad nullum terminum conuenit copulantur sed semper manet discreta et separata: ergo numerus est de numero discretorum. Sicut oratio est quantitas discreta. Et patet quod sit quantitas patet. quia oratio saltim vocalis mensurat syllaba longa et breui. et que sit discreta patet. quia partes eius non copulantur ad aliquem terminum conuenit: sed sunt ad inuicem discrete et separate: ergo ipsa est quantitas discreta. Quantitas autem continua est ut linea superfici

prima pars: prima proprietas.

secunda

tertia.

quarta.

quinta

sexta.

obiectio.

solutio.

prima pars: prima diuisio.

scda diuisio

tertia dio.

scda pars
prima p[ro]p[ri]e
obiectio

solutio

scda obiectio.

responsio.

secunda

tertia

prima pars

es corpus: p[ro]pter hec aut locus et t[em]p[us]. Q[uo]d sic p[ro]p[ri]e q[ui]a p[ar]tes o[mn]ium illo[rum] copulant[ur] ad aliquem terminum c[on]s[er]u[er]e: ut partes linee ad punctum, partes superficie ad lineam: partes corporis ad superficiem. p[ar]tes t[em]p[or]is puta p[re]teritum et futurum ad p[re]s[ens]: similiter partes loci ad superficiem sicut et partes corporis ergo omnia illa sunt quantitas c[on]tinua. Secundo diuiditur sic q[ui]ntitatu[m] quedam constant ex partibus habentib[us] positione[m]. alie vero ex no[n] h[ab]entibus positione[m]. Exemplu[m] p[ri]mar[um] ut linea superficies corpus et locus. Ita p[ar]tes linee et superficie h[ab]ent certu[m] situ[m]. q[ui]a vna est situata vbi no[n] est alia et certa permanetia ergo h[ab]ent positione[m]. Exemplu[m] sc[on]dar[um] ut numer[us] t[em]p[us] et o[mn]ino na[m] p[ar]tes numeri no[n] h[ab]ent certu[m] situ[m]. p[ar]tes aut[em] t[em]p[or]is licet h[ab]ent certu[m] situ[m]: no[n] t[ame]n h[ab]ent p[er]manetia[m] q[uo]d aut[em] no[n] est p[er]manens positione[m] no[n] h[ab]ent. simil[ite]r o[mn]ino no[n] h[ab]ent positiones ex eo q[uo]d no[n] est p[er]manens. Ita q[uo]d semel dictu[m] est amplius resum[er]e no[n] potest. Tercio diuidit[ur] sic. Quantitatu[m] quedam su[n]t p[ro] se ut su[n]t ille sp[eci]es q[ui] dicte su[n]t. Alie vero p[ro] accidens ut albedo q[ui] magna d[icitu]r q[ui]a superficies est magna et actio longa: q[ui]a t[em]p[us] est longu[m] et sil[icet] motus multus q[ui]a t[em]p[us] est multu[m] et tamen neq[ue] albu[m] neq[ue] actio sunt quantitas p[ro] se. na[m] si querat[ur] quanta est actio r[es]p[on]detur p[ro] dicibile significas t[em]p[us] puta q[uo]d est annua. Et si querat[ur] quantum est albu[m] r[es]p[on]detur p[ro] dicibile significas superficiem. Quanta ei fuerit superficies tantu[m] albu[m] fore dices. Unde quantitat[is] tres sunt p[ro]p[ri]etates. Prima est quantitati nihil est c[on]trariu[m] ut bicubito tricubito superficie et sic de alijs nihil est c[on]trariu[m]. Sed c[on]tra ista p[ro]p[ri]etate instatur dupliciter. p[ri]o sic magnu[m] et puu[m] multu[m] et paucu[m] c[on]trariant[ur] et t[ame]n sunt de g[en]e quantitat[is]: ergo quantitati aliq[ui]d est c[on]trariu[m]. Ad hoc dupliciter d[icitu]r. p[ri]o negando minore[m] p[ro]p[ter] duas r[ati]oes. Prima e[st] q[ui]a illa q[ui] dicunt[ur] simpl[ite]r ad aliquid no[n] su[n]t in g[en]e quantitat[is] sed sic est de illis q[ui] dicte su[n]t. Ita mons dicit[ur] paruus et miliu[m] magnu[m] et no[n] nisi in c[on]paratione ad aliud. igit[ur] sil[icet] duodecim boies in vico vel theatro dicim[us] esse multos: in ciuitate vero paucos. ergo talia dicibilia non sunt in predicamento quantitat[is]. Sc[on]da r[ati]o est q[ui]a talia dicibilia no[n] significat[ur] quantitate[m] adequare sed cognoscant respectu[m] ergo no[n] sunt in predicamento quantitat[is] sed ad aliq[ui]d. Sc[on]do d[icitu]r negando maiorem p[ro]p[ter] duas r[ati]oes. Prima q[ui]a q[uo]d p[ro] se ip[s]o no[n] dicit[ur] sed ad sola[m] relatione[m] refer[re] illi nihil est c[on]trariu[m]: sed magnu[m] et paru[m]. zc. su[n]t h[ab]itudo[n]e[m]. ergo no[n] contrariant[ur]. Sc[on]da r[ati]o est q[ui]a si magnu[m] et puu[m] contrariarent[ur] seque[n]t[ur] duo inc[on]uenientia. Primum est q[uo]d id[em] simul haberet c[on]traria cu[m] id[em] sil[icet] sit magnu[m] et puu[m]. Sc[on]dum est q[uo]d vnu[m] et id[em] e[st] sibi ip[s]o c[on]trariu[m] cu[m] id[em] sil[icet] e[st] magnu[m] et paru[m] quor[um] vtr[um]q[ue] illo[rum] est impossibile. Sc[on]da instantia est. locus est in predicamento quantitat[is] et t[ame]n locus sursum et locus deorsum c[on]trariant[ur] cu[m] ponant[ur] sub eode[m] g[en]e et distent a se inuicem maxie ergo quantitati aliq[ui]d est c[on]trariu[m]. Ad hac obiectio[n]e[m] nichil dicit p[ro]p[ri]e q[ui]a potest solui sicut p[ri]a. p[ri]o negando maiore[m] naz locus est ad aliq[ui]d. sursum vero et deorsum in predicamento situs. Sc[on]do d[icitu]r negando minore[m]. naz licet sursum et deorsum maxime distet distantia locali non t[ame]n graduali. Sc[on]da p[ro]p[ri]etas est quantitas non suscipit magis et minus: ut bicubitu[m] non d[icitu]r alio magis bicubitu[m]: neq[ue] tria dicunt[ur] magis tria quaz alia. Tercia p[ro]p[ri]etas e[st] maxie p[ro]p[ri]e est quantitati sc[on]dum eam equale vel inequale dici. ut corp[us] d[icitu]r equale vel inequale. sil[icet] t[em]p[us] et numer[us]. ergo o[mn]is quantitas est equal[is] vel inequal[is]. Sed q[ui] sola quantitas dicat[ur] equalis vel inequal[is] p[ro]p[ri]e. na[m] affectio q[ui] est qualitas no[n] d[icitu]r equalis vel inequalis. sil[icet] albu[m] no[n] d[icitu]r equale vel inequale p[ro] se s[ed] magis sil[icet] vel dissile: ergo maxie p[ro]p[ri]e est quantitati sc[on]dum eaz equale vel inequale dici.

Ca. iij. de relatiōe q[ui] su[n]t ad aliq[ui]d q[ui]ntuor ei[us] p[ro]p[ri]etates q[ui] nulla subā d[icitu]r ad aliq[ui]d. Aliq[ui]d vero talia dicunt[ur] q[ui]cunq[ue] hoc ip[s]o q[uo]d su[n]t alio[rum] dicunt[ur] vel quolibet aliter ad aliud ut mai[us] id[em] q[uo]d est alteri[us] d[icitu]r q[ui]a minore[m] mai[us] d[icitu]r. et duplu[m] dimidi[us] duplu[m]. Sil[icet] bitus: affectio: disciplina: positio alio[rum] dicunt[ur]: ergo ad aliq[ui]d

sunt quicumque id quod sunt aliorum dicunt. Sed alia particula diffinitionis patet. quia mos dicitur magnus ad alium montem: et sile alicui sile. sicut accubitus: statio et sessio sunt ad aliquid: cum positio sit ad aliquid. iacere autem stare et sedere non sunt positiones licet denotantur dicitur a positionibus. Unde relationis quatuor sunt proprietates. Prima est quod relationi inest contrarietas ut virtus contrarietas vitio et disciplina ignorantie. Sed hoc non omnibus relationibus convenit: quia duplici vel triplici nihil est contrarium. Secunda proprietas est relatiua suscipi ut magis et minus: ut inaequale dicitur magis vel minus inaequale. et etiam sile et dissile: sed hoc non omnibus relationibus convenit. quia duplici non dicitur magis vel minus duplici. Tertia proprietas omnia relatiua dicitur ad convertentiam. ut servus dicitur domini servus. et duplici dimidii duplici et maius minore maius et sic de aliis. et hoc aliquando sub diversis casibus: ut disciplina dicitur disciplinanti disciplina: et disciplinatum disciplina disciplinatum. et sicut de sensu et sensato. Sed contra hoc instatur quia ala est relatiua et tamen non dicitur ad convertentiam. nam licet sequatur hoc est ala ergo est avis ala. non tamen sequitur hoc est avis ergo est ala avis. et per consequens non omnia relatiua dicuntur ad convertentiam. Ad hoc dicitur quod si relatiuum convenienter assignetur ad suum correlativum dicitur ad convertentiam cum eo. modo ala convenienter assignatur ad li avis cum ala non sit avis ut avis est sed ut alata: ideo debet assignari ad li alatum cum quo dicitur ad convertentiam. Et si querat aliquis quomodo fiet assignatio si correlativum non sit nomen impositum. Dicitur quod relatiivo fingendum est nomen sicut ab abstracto format concretum: ut remus non debet assignari ad navem: cum multe sint naeves quae remi non sunt. neque caput ad animal cum multa sunt animalia capita non habentia ut ostrea. sed fingenda sunt haec nomina remi caput cum quibus remus et caput ad convertentiam dicuntur. Et sic patet quod omnia relatiua dicuntur ad convertentiam si convenienter assignentur ad sua correlativa. Et si querat aliquis quomodo sciri poterit quomodo est conveniens assignatio. Ad hoc dicitur quod si velimus scire an relatiuum bene assignetur ad correlativum debemus secludere a correlatio omnia quae accidentaliter dicuntur de eo: ipso solo relicto: et tunc si illud quod assignatum est adhuc referatur ad ipsum bona erat assignatio et si non erat mala. ut si servus assignetur ad dominum bona est assignatio. nam secluso a domino quod sit homo vel risibilis adhuc servus dicitur ad dominum. Sed si ala assignetur ad avem mala erit assignatio. nam secluso quod avis sit alata ala amplius non dicitur ad avem et sic facile bona fiet assignatio si correlatio nomen fuerit impositum: si vero non fuerit debet nomen fingi modo praedicto. Quarta proprietas relatiua videtur esse sicut natura ut si duplici est dimidii est. et si servus est dominus est: et contra si non est dimidii duplici non est: sed hoc non omnibus relationibus convenit. Primum quia scibile et scientia sunt relatiua et tamen scibile est prius scientia: ergo non omnia relatiua sunt sicut natura. Ad hoc patet tripliciter. Primo quia in paucis vel nullis habemus scientiam nisi res prius fuerint: ergo scibile prius est scientia. Secundo quia si scibile non est scientia non est. sed licet non sit scientia adhuc poterit esse scibile. quia quadratura circuli est scibilis et tamen eius non est scientia: ergo scibile prius est scientia. Tertio quia animal corrupto corrumpitur scientia non autem corruptum scibile: ergo scibile prius est scientia. Secundo probatur quod hoc non conveniat omnibus relationibus. nam sensibile et sensus sunt relatiua et tamen sensibile prius est sensu igitur. Ad hoc patet dupliciter. Primo quia sensibili destructo destruitur sensus nam si non est sensibile non est corpus: et si non est corpus non est sensus: sed sensu destructo non destruitur scibile. nam destructo animal destructum sensus et tamen adhuc manet corpus sensibile pura corpus calidum dulce vel amarum. Secundo quia sensus simul est cum sensato: sed sensibile pura ignis et aqua ex quibus constat animal sunt animal ergo sensibile prius est sensu. Sed dubitatur an ne aliqua substantia dicatur ad aliquid. Et videtur quod non quia aliquis homo non dicitur alicuius aliquis homo neque aliquis bos alicuius aliquis bos. Sicut haec manus et hoc caput non dicuntur alicuius haec manus vel hoc caput. etiam homo non dicitur alicuius homo: neque bos alicuius bos: neque lignum

secunda pars
prima proprie-
tas.
secunda

tertia.

obiectio.

solutio

questio
responsio.

questio
responsio.

quarta.

tertia pars.
dubitatio.

solutio
 diffinitio.
 correlariū.
 prima pars.
 diffinitio.
 prima spes.
 comparatio.
 secunda
 tertia
 comparatio.
 quarta
 questio.
 solutio.

alicuius lignū: lz dicat alicui? possessio: ergo nlla subā d: ad aliqd. In opposi-
 tū arguit qz caput dī alicui? caput et manus alicui? manus: ergo aliqua substā-
 tia dicitur ad aliquid. Ad hanc dubitationē dicitur qz si diffinitio eoz que sunt
 ad aliquid sit sufficiens iō datur alia q̄ est talis. Ad aliquid sūt quib? hoc
 ipm esse qd sūt est ad aliud quodā mō se habere. et cōuenit hec diffinitio solum di-
 cibilibus de gñe ad aliqd. Et quo infer tale correlariū. Si q̄s diffinitio nouerit
 vnū flariuoz facile scitur? est reliquū qz esse relatiuoz ē ad aliud vt si q̄s diffini-
 te nouerit qd est duplū facile cognoscet respectu cuius est duplū. sicut si aliquis
 cognoscat aliqd esse melius cognoscit etiā quo ipm est melius. Et sic patet qz ma-
 nus et caput nō sūt ad aliqd nā quis pōt cognoscere quid manus et quid caput
 nō cognoscēdo cuius est caput et cuius est manus. Et sic cōmuniter patet qz nulla
 substantia dicitur ad aliquid. Unde difficile est de hac materia determinare nisi
 fuerit sepius pertractata. Fuit tamen mota hec dubitatio qz dubitare de sin-
 gulis non est inutile. Capi. iij de qualitate. quid sit qualitas. quot sūt eius
 spēs: q̄ sūt qualia: quot sunt proprietates qualitatis.

Qualitas sic diffinit. Qualitas est scōm quā quales esse dicimur. Et habet
 multas spēs. Prima est bitus et dispositio. Vñ bitus et dispositio drnt.
 Primo qz bitus est diuturnior et pmanētor dispōe vt scia et virtus: iusticia et
 castitas sūt difficulter sepabiles a subiecto si quis eas mediocriter sumat nisi grā
 dis fiat pmutatio vt ab egritudine et ab aliquo alio. Sed dispōes vel affectiōes
 sūt facile sepabiles a subiecto: vt frigiditas caliditas egritudo et sanitas. Nam
 dispositus ad frigiditatem cito fiet calidus nisi illa dispositio p longū tps cōuer-
 tatur in bitū. ergo dispositio est facile sepabilis Et hoc idē pz. in disciplinis. Nam
 nō multū retinētes lz dicat dispositi tñ nō dicunt bituz hēre. Secdo drnt qz omīs
 bitus est dispositio cū oīs hñs bitū sit disposit? ad ea q̄ hēt lz nō ecōuerso. qz nō
 oēs dispositi hñt bitū. Secda spēs qlitatis est natural potētia vl impotētia. vt
 cursor pugillator sanatiuū egroratiuū nō p vt dicūt despōes lz p vt dicūt nafalē
 potētia aliquid facile faciendi. silt durū et molle: nā durū est qd hēt potētia non
 cito secadi. Molle vero qd hēt eiusdē ipotētia. Tertia spēs est passio et passibi-
 lis qualitas. vt albedo: dulcedo: amaritudo: austeritas: frig?: et calor. Qd autē
 pōicta sint in ista spē pz qz denoiat sua subiecta. qualia. vt mel d: dulce qz hēt
 dulcedinē: et corpus albū qz hēt albedinē. Vñ qualitas nō dr passibilis solū qz
 subiectū ei? aliqd ab ea patiat. lz etiā qz sensui infert passionē. vt dulcedo gustui
 et calor tactui. aut qz ex aliqua passiōe gñat: vt rubedo causata ex verecūdia: et
 palloz ex timore causat. Et differt passibilis qualitas a passiōe qz passibilis q̄
 litas est pmanētor et denoiat suū subiectū quale. lz passio est facile separabilis
 a subiecto et nō denoiat suū subiectū quale. Exēplū prio in qualitatibus corpis
 vt si q̄s a natura sit pallid? vl eger p longū tps: talis d: simplr pallidus: lz si sit
 rubeus ppter verecūdiā aut pallidus ex timore nō d: simplr rubeus vl pallidus
 sed magis passus. Exēplū scdo in qualitatibus aie vt si q̄s a natura patiat irā
 vl demētia talis simplr d: demēs vl iracūdus: et tales qualitates dicunt passibi-
 les. Sed si q̄s vno tpe magis irascat qz alio non ppter hoc simplr d: iracūdus
 et talis ira d: passio. Quarta spēs est forma et circa hoc aliquid cōstans figura
 vt rectitudo et curuitas. triāgulus quadrāgulus q̄ denoiat sua subiecta qualia
 Et si q̄s qrat an asperū leue rarū et densum sint in ista spē cū tñ videant positio-
 nē significare. Ad hoc d: qz sic qz significāt ordinē partiū ad se inuicē vt patet p
 eoz diffinitioēs. Nam spissum est cuius partes sibi ppinque sunt. rarū vero cuius
 pres distant abinuicē. leue aut cuius pres sibi iacent in rectū. Asperū cuius vna

pars est superior: alia vero inferior. Et si querat itez aliquis ne sint plures species qualitatis. **Pr**ima pars est quod forte sunt plures sed non solent vulgariter assignari alie quam iste quatuor. **Qualia** dicuntur quod scilicet hoc denotative dicuntur vel quolibet ab aliis. **Prima** particula pars quod candidus dicitur denotative a candore. **Grammatica** a grammatica: a iusticia iustus. **Secunda** pars pars quod aliquando non est nomen abstractum impositum et tunc concretum non dicitur denotative ut cursor et pugillator quod eorum abstracta non sunt imposita sed bene dicuntur de denotative quando sunt in propria specie. etiam aliquando concretum sed bene abstractum impositum non tamen convenit cum eo in principio dictionis ut studiosus respectu virtutis et ideo non dicitur denotative a virtute. **Unde** qualitatis tres sunt proprietates. **Prima** est qualitati inest contrarietas scilicet quod quale est: ut albedo in gredini: iustus iniusto contrariatur. sed hoc non omnibus qualitatibus convenit quod neque rubedini neque pallozi aliquid est contrarium. **Ex** hac proprietate sequitur si unum contrarium fuerit quale reliquum erit quale: ut cum iusticia in iusticie contraria sit si iusticia est de predicamento qualitatis etiam et iniusticia. quia nihil dicibile alteri predicamenti iusticie contrariabitur. **Secunda** proprietates est qualitas suscipit magis et minus. ut iustum dicitur magis et minus iustum et sicut candidum. non tamen convenit hoc omnibus qualitatibus quod iusticia non dicitur magis vel minus iniusticia neque etiam sanitas sed grammaticum iustum et alia talium abstractorum concreta predicantur cum his adverbis magis et minus. sicut triangulus et quadrangulus non suscipiunt magis et minus quod omnes trianguli et quadranguli equaliter suscipiunt rationem circuli quare non omnia qualia suscipiunt magis et minus. **Tertia** proprietates proprium est qualitati secundum eam simile vel difficile dici. **Et** hoc omni et soli qualitati convenit. **Sed** dubitaret aliquis circa predicta: quod multa que posita sunt in predicamento qualitatis assignabatur in predicamento relationis quare alicui videtur quod idem sit in diversis predicamentis. **Ad** hoc respondet dupliciter. **Uno** modo quod in omnibus dicibilibus sic est vel in pluribus quod genus est ad aliquid et non species ut disciplina dicitur disciplinari disciplina. et tamen neque grammatica neque musica dicuntur ad aliquid: **Secundo** dicitur quod non est inconueniens idem in diversis generibus adnuare cum tamen dicatur esse diverso modo in illis generibus. **Ca. v. de actione passionis et alijs quatuor predicamentis quod sunt proprietates actionis et passionis: et que deterioratio sit facienda de alijs predicamentis.**
Bere et pati duas habent proprietates. **Prima** est agere et pati suscipiunt contraria ut calefacere huic quod est frigidificare et calefieri huic quod est frigidificari: et contristari huic quod est delectari contrariatur. **Secunda** proprietates est agere et pati suscipiunt magis et minus: ut calefieri dicitur magis et minus calefieri. et sicut contristari. **Et** hoc sufficiat de actione et passione. **Capitulum. vi. de situ. quando. ubi. et habitu.**
Ad de situ dictum est in predicamento ad aliquid que sunt illa que dicuntur denotative a positionibus. **De** relijs vero. scilicet ubi quando et habere eo quod manifesta sunt nichil aliud dicitur quam in divisione predicamentorum dictum est ubi data sunt exempla de dicibilibus horum predicamentorum. **Tractatus** tertius est de postpredicamentis et continet quatuor capitula **Ca. i. de oppositio** quattuorplex est oppositio que sunt relative opposita. quattuorplex sunt contraria que sunt partim opposita: et quod dicitur a relativijs. quod contradictio ab alijs dicitur et que sunt proprietates contrariorum.
Sicut alterum alteri opponi quattuorplex. **Primo** ut ad aliquid siue relative ut duplici dimidio. **Secundo** modo ut contraria: ut bonum malo. **Tertio** modo ut hirus et partim ut cecitas visui. **Quarto** modo ut affirmatio et negatio ut sedet et non sedet. **Unde** relative opposita sunt que ea ipsa que sunt oppositorum dicuntur vel quolibet aliter ad aliquid ut duplici dimidij duplici: disciplina disciplinari disciplina. et disciplinarum disciplina disciplinarum. **Sed** contraria a relictis dicitur quod non sic referunt ad inuicem ut malum non dicitur boni malum: sed bono contrarium. et sicut de albo. **Unde** duplicia sunt contraria. scilicet mediata et immediata. **Contraria** mediata sunt quorum subiectio susceptibili ex parte necessesse est alterum eorum inesse: ut sanum et egrum respectu aialis. par et impar habundans

questio
 solutio
 1^{ca} a pars
 tertia pars:
 prima prope
 ras.
 correlariu.
 scda
 tertia.
 dubitatio.
 solutio
 1^{ca} a pars
 prima prope
 ras.
 scda.
 prima pars.
 1^{ca} a pars.
 diuisio.
 1^{ca} a pars.
 scda pars.
 diuisio.

diuisio.

tertia pars.

correlatiu.

compatio.

quarta pars
comparatio.
obiectio
solutio

quinta pars
pria ppetas

scda:

et pfectu respectu numeri. Un ai ali exnte necesse est ipz ee egru vl sanu nec est inter ea
mediu. Sed contraria mediata sunt quoz subiecto susceptibili exnte no est necesse
alterz eoz inesse. Et illa sunt duplicia. na quibusda medijs no sunt nomina im-
posita: sed sumeda sut per abnegatione extremoz: vt inter prauu et studiosu que
sunt contraria mediata respectu hominis sumedu est illud contrariu qd neqz est pra-
uu neqz studiosum. sz qbusda medijs noia sunt imposita vt inter albu et nigru
que sunt contraria mediata respectu corpis mediat rubeu vel pallidu. Priuatine
aut opposita sunt q babet fieri circa ide obiectu ordine irregressibili et tpe deter-
miato a nafa vt edentulu no dz q no bet dentes. neqz cecu qd no habet oculos sed
qd no habet dentes vel oculos cu natu e habere. Un priuari et habere habitu non
sunt habitus et priuatio: et tn eodez modo opponuntur sicut habitus z priuatio
Prima pars patet qz cecu esse est priuari: et cecitas est priuatio: et tamen cecitas
non est esse cecum. nam homo dicitur esse cecus z non cecitas: ergo priuari non est
priuatio. Secunda pars patet per simile quia ea que sunt sub affirmatio-
ne z negatione opponuntur vt affirmatio et negatio: ergo etiam priuari et ha-
bere habitum opponuntur vt habitus z priuatio. Un habitus z priuatio
drnt a relatiue oppositis qz no referunt ad inuice sicut relatiue opposita: vt vi-
sus no dicit cecitatis visus. sicut cecitas no dr visionis cecitas: lz dicat visionis p-
uatio. Et differunt etia a contrarijs qd pz duabz roibus. Prima est qz contraria vel
sunt immediata vel mediata quoz vnu inest a natura. vel mediata quoz neutru
inest a natura: sed ab his tribus drnt priuatiue opposita: ergo drnt a contrarijs
Etdimo patet primo de primis qz in contrarijs immediatis necesse est subiecto sus-
ceptibili exnte alteru eoz inesse. vt si animal est ipm est sanu vel egru. sed non est
necesse vnu priuatoz inesse nisi tpe determinato a natura. De scdis pz. qz in tali-
bus contrarijs vnu determinate semp inest sic q alteru non pot in esse: vt no est pos-
sibile igne esse frigidu neqz niue esse nigrā: Sed in priuatiue oppositis vnu aliqu
inest et postea alteru. De tertijs patet qz in talibus nunqz necesse est vnu inesse
subiecto vt no est necesse homine esse albu vel nigrū: sed in puatiue oppositis ne-
cesse est alteru inesse tpe determinato a natura. Secunda ratio est i omibus contra-
rijs nisi vnu eozu insit a natura potest fieri regressus de vno in alteru: vt qd nuc
est sanum potest esse egru. et quod est album potest esse nigrū. sed in priuatiue op-
positis non fit regressus de priuatione in habitu: vt qui cecus est non potest fieri
videns neqz caluus co marus. neqz edentulo possunt oziri dentes. Sed contradi-
ctorie ab alijs differunt nam in eis necesse est vnu esse veru vel falsum sed non in
alijs cum alia opposita sint incoplexa. modo uullu incoplexu est veru vel falsum
Et si dicat aliquis qz oppoes contrarie priuatiue z relatiue non solum inueniunt
in in coplexis sed etia in coplexis. Ad hoc dicit q dato q hoc sit veru adhuc oppo-
sitiō contradictoria differt ab alijs oppositionibus. na in alijs oppositionibus no
est necesse vnu vtz esse et alteru falsu. vt si sortes no sit vtraqz istaz est falsa soz-
tes est san? z sortes e eger. Sifr si socrates sit et no sit tps determinatu a natura
vtraqz istaz est falsa socrates est cecus z socrates est vidēs. Simlr iste due pnt
simul esse false socrates est pater socrates est filius. sed incōtradictorius necesse est
vnum oppositoz esse veru z alterz falsum. vt siue socrates sit siue non altera ista
ru est falsa z altera vera socrates languet et socrates non languet. Un ad maio-
rem noticia contrariozu ponunt quinqz proprietates quaru prima est. Bonum
semp contrariatur malo: vt sanitas languori: iustitia iniusticie: fortitudo debilita-
ti: maluz autē contrariatur bono et aliquādo malo vt suphabundātia egestati licz
hoc in paucioribz accedat. Scda proprietates nū est necesse si vnu contrariozuz sit
alterum esse nam si omnia animalia essent alba vel sana essent albedo z sanitas

ut non esset egritudo neque nigredo. Tertia proprietates si unum contrarium sit alterum non est ut si socrates est sanus non est languidus. Quarta proprietates contraria sunt circa idem genus. ut sanitas et languor in animali. albedo et nigredo in corpore: vel circa idem specie: ut iustitia et iniustitia in anima. Quinta proprietates omnia contraria vel sunt in eodem genere ut album et nigrum sub colorato vel in contrariis generibus ut iustitia sub virtute: et in iniustitia sub vicio. vel sunt contraria genera: ut bonum et malum que non sunt in genere moris sed sunt contraria genera.

Capitulum secundum de secundo postpredicamento qui sunt modi prioris.

Primo dicitur quadruplex. Primum modo aliquid dicitur esse prius altero proprie secundum tempus: et sic quod est antiquius et senius dicitur prius. Secundo aliquid dicitur prius a quo non convertitur subsistendi consequentia: ut unum est prius duobus. Nam si duo sunt tunc consequens est unum esse. sed non oportet si unum sit duo esse. Tertio modo aliquid dicitur prius altero secundum ordinem ut in grammatica elementa priora sunt sillis et probemium prius narratione. Quarto modo aliquid est prius altero quia melius est et honorabilius sic plini consueverunt honorabiles apud se priores dicere: licet iste modus sit nunc alienissimus. Sed preter illos modos aliquid potest dici prius altero quinto modo a quo ad alterum convertitur subsistendi consequentia et ipsum est causa alterius: ut hominem esse animal est prius quam ista vera esse homo est animal. Nam licet sequatur homo est animal: ergo hoc est vera homo est animal et contra tamen hominem esse animal est causa quare ista est vera homo est animal. Quia ab eo quod res est vel non est ordo dicitur vera vel falsa. La. iij. de. iij. postpredicamento quot sunt modi similes.

Simul dicitur multipliciter. Primo modo aliqua dicuntur esse simul quorum generatio est in eodem tempore. Secundo modo aliqua dicuntur simul esse a quibus convertitur subsistendi consequentia: et neutrum est causa alterius: ut duplum et dimidium. Tertio modo aliqua dicuntur simul que ex opposito dividunt idem genus: ut volatilis gressibile et alatile que dividunt animal sunt simul. Et sic patet quod simul dicitur tribus modis qui dicti sunt. Capitulum quartum de quarto postpredicamento quot sunt species et quomodo contrariantur ad invicem.

Ortus sex sunt species scilicet generatio corruptio augmentatio diminutio alteratio et loci mutatio. Et dicitur ab invicem quia neque generatio est corruptio neque augmentatio est diminutio neque alteratio est secundum locum mutatio: ergo ille species differunt ab invicem. Item etiam non oportet id quod augmentatur alterari. Nam quadrangulus circumposito gnomone crevit et tamen non est alteratus: et sic species motus distinguunt ab invicem. Sed quod ab invicem opponantur patet quia motus opponitur quieti privative. generationi autem opponitur corruptio contrarie: et similiter augmentatiui diminutio: mutationi autem secundum unum locum contrariantur mutatio in contrarium locum. ut motus sursum deorsum. Et similiter de alteratiōe: licet non sit facile et assignare contrarium tamen alterationi secundum unam qualitatem contrariatur alteratio secundum contrariam qualitatem. ut albefactioni nigrefactioni.

Capitulum quintum de ultimo postpredicamento quot sunt modi habere.

Habere dicitur multis modis. Uno modo dicitur aliquid habere qualitatem ut virtutem vel disciplinam. Secundo modo quantitate: ut magnitudinem. Tertio modo aliquid dicitur habere ea que circa corpus sunt: ut vestimentum vel tunnicam. aut in membro ut anulum in manu. Quarto modo aliquid dicitur habere rem membrum ut pedem vel manum. Quinto modo aliquid dicitur habere contentum ut modicum granam tritici vel lagenam vinum. Sexto modo aliquid dicitur habere possessionem ut domum vel agrum. Ultimo modo vir dicitur habere uxorem et etiam uxorem dicitur habere virum. Et iste modus est alienissimus quia vir non dicitur habere uxorem nisi quia cum ea sociatur. Et sic sunt plures modi habere tamen quibus consueverunt enumerari qui sunt enumerati. Et sic est finis libri predicamentorum.

tertia
quarta.

quinta

pria pars

scda pars.

prima pars

scda pars.

pria pars.

scda pars.

Liber sex principiorum a gilberto porritano editus in supplementum breuitatis aristotelis circa sex vltima predicamenta continet. viij. capitula.

Capitulum primum de forma.

Capitulum secundum de actione.

Capitulum tertium de passione.

Capitulum quartum de quando.

Capitulum quintum de vbi.

Capitulum sextum de positione.

Capitulum septimum de habitu.

Capitulum octauum de suscipere magis et minus.

Capitulum primum de forma.

Forma est compositioni contingens simplici et inuariabili essentia consistens. Compositio enim non est, quoniam a natura compositionis se iungitur. Compositio enim alteri vnaqueque adueniens compositioni maiorem se coniunctam quodammodo efficit. In forma autem hoc minime est. Nam in eo quod corpus est album: non dicitur maius: aut minus se ipso non albo. nec si non album intelligatur. Destructio namque compositionis: siue minoratio aliqua facta non est: sed alteratio sola. Quoniam autem fortasse in alijs contingit idem proferri: additum conuenienter existimo inuariabili essentia consistens. In anima enim alteratio contrarietatis reperitur: vt tristitie et gaudij. Sed quoniam vt aiunt quidam simplicitati nulli variationi subiectum est: vt ea que mundi anima est dissocians: hanc ab omnibus additi compositioni contingens. Erit autem terminus forme dicta diffinitio. Neque enim superfluum continens: neque diminutum: si quis subtiliter inuestigauerit reperietur. Habet autem dubitationem ex precedenti vtrum nulla forma variabilis sit: hoc autem videtur vt in pluribus. nam eadem oratio veri et falsi susceptiua est. et albedo claritatis et obscuritatis. et ratio eius quod est in re et non est. Sed non est ita. Nam nichil differt albedinem claram dicere que suscipiens clarum dicere. non est autem oratio contrariorum susceptiua: nec ratio eius quod est in re: et quod non est. Sed orationes note sunt earum que sunt in anima passionum. De his autem alibi dictum est. Substantiale autem est quod esse confert ex quadam compositione compositioni: vt in pluribus. et quod impossibile est de esse rei: vt ratio et sensus. siue horum similia: vt continuum et discretum. Hoc vero erit vt materia: illud vero vt forma. vt corpus quod materia est bois: anima vero forma. Erit itaque substantiale vt est corpus boi atque ratio. Hec autem in his que dicta sunt: in categorijs expedita sunt. Videtur autem forma quedam a natura esse: quedam vero ab actu. Ratio etenim a natura est. calor vero et passio quedam in actu consistit. In quibusdam autem dubitatio est vtrum a natura: an ab actu incipiant: vt in figura incisionis. Nam nichil additionis fit: sed separatio quedam partium. Dico autem figuram esse a natura: sentiri vero ab actu. Sed et que coniunctionis est: actus est: vt domus. Manifestum autem de his. Sed in his que in pluribus sunt: palam non est nam ea que in pluribus sunt in actione esse impossibile est. A natura autem non videtur fieri. quoniam ea que a natura sunt: a creatura preexistente principium sumunt. palam vero est creaturam non esse. nichil enim rationis est omnino quare huiusmodi creature sunt poterit explicari. Natura igitur in his operatur occulte. Nam sicut ex plurimum coniunctione partium constitutio quedam priorum excedens quantitatem efficitur: sic ex singularium discretionem vnum quoddam intelligitur eorum excedens predicationem.

Quapropter coitas omnis naturalis est. quoniam procedit ex singularitate que creationis coequatur. Subtiliter autem speculantes sicut naturam in actionibus latentur operari inuenimus: sic creaturarum creatorem in natura ex actu. Numero et enim naturam stabilivit deus. sed hec hactenus: alterius enim considerationis sunt. Formarum vero alia est in subiecto et de subiecto dicitur. ut scientia quidem in subiecto est in anima. et de subiecto dicitur: ut de grammatica. Quedam vero in subiecto est: et de nullo subiecto dicitur ut albedo socratis. Quedam neque in subiecto est: neque de subiecto dicitur. ut humanitas sortis: et humanitas platonis. Similiter autem et in his quecumque formarum sunt indiuidue. Quedam vero de subiecto dicuntur: in subiecto vero nullo sunt. ut rationale atque mortale. Eorum vero que in subiecto sunt: de subiecto idicibilia sunt. alia vero sensibilia. alia insensibilia. Sensibile vero est quod sensu comprehenditur. ut est albedo: sonus: sapor: odor: calor: percussio: et dulcedo. Insensibilia vero sunt que ratione comprehenduntur: ut disciplina. Simpliciter autem nichil horum que simpliciter de subiecto dicuntur: sensibilia fiunt. Manifestum autem ex his que opposita sunt quoniam ex his quedam sunt sita alicubi: ut nigredo in oculo. quedam vero difficile erit assignare. ut scientia. paternitas. et filatio: nisi forte in generalium et componerius complexione. Singulum vero que dicta sunt in complexione eius que in voce est notatio est. hoc vero erit vel subsistens vel contingens. Eorum vero que existenti contingunt singulum aut extrinsecus aduenit. aut infra substantias simpliciter consideratur. ut linea: superficies: corpus. Ea vero que extrinsecus existunt aut actus aut pati. aut positio: aut esse alicui. aut in mora: aut ut habere necessario erunt. Sed de his que subsistunt: et que solum in quo existunt exigunt in eo qui de carbegorij libro inscribitur sufficienter disputatum est. de reliquis continuo tractabitur.

Capitulum secundum de actione.

Actio vero est secundum quod in id quod subicitur agere dicimur. ut secus in eo que secet dicitur. Actionum alia quidem corporis. alia alia anime. Differunt autem quoniam ea que corporea est necessario est mouens id in quo est. Idem enim et quod agens corpus est mobile est. anime vero actio: non id mouet in quo est: sed coniunctum. Anima enim dum agit immobilis est: mouet autem corpus. anima autem immutabilis permanet. Quoniam quidem nec secundum locum: nec secundum aliorum motuum quem nisi secundum alterationem. Non enim clementum suspiciendo mouetur. neque decrecendo: neque ad oppositum locum transeundo. Locus enim corpus est. anima vero non corpus. Impossibile vero est non corpus a corpore moueri. Quare nullam loci anima suscipit mutationem. Solum enim corpus in eo que de loco ad locum transit mouetur. Hoc autem in quibusdam dubitabile apparebit. Speculo enim immobili permanente imaginis motus fieri videtur ad oppositi mutationem. Impossibile ergo erit soluere concessio que ibi vere forma existat. Si vero non est: in vulgo error incredibilis putabitur: licet inconuenientius sit dicere. Scire autem oportet quoniam omne quod in motu est actio est: Moueri autem actio. si quid mouetur: agit necessario. Omnis actio immota est. omnique motus in actione firmatur. Proprium autem actionis est esse immota: sicut proprium motus est esse in actione. Et in his quidem actionibus ex quibus generatio aliqua est: palam est. De his vero que corrumpunt fortasse obicitur. Nam qui destruit in motu est nichil autem talis agere videtur. nam nichil efficitur: sed quod factum est destruit. Dico autem actiones non quid: sed in quid agat exigere. Non est autem motus agere: sed quale. Quiescere enim quale est. quare et motus quale quidem erit. Simpliciter enim que contrariorum oppositionem suscipiunt eiusdem recipiunt generis predicationes.

Naturalis vero proprietates actiōis ē passiōez ex se i id qđ subicitur inferre. Omnis enī actio passiōis est effectiua. Omneq; passiōez inferēs actio ē. Cōtingit tamē ex actione actionez effici. Actio enī eius quod per se mouetur eius que per aliud est: generatiua est. Actio enī ab aiali illata ab ea que est aialis p̄cipium sūpsit. Nichil tamē interest siue agere siue pati animalis eius qđ ab aiali ē agere p̄cipiū dicat. Et actus quidē primordiale sit p̄cipiū. pati vero permixtū. Quāobzē passiōis et actiōis actus generatiuus est. facere vero id quod quale est ex se gignit. Qualitas etenī calor est. efficit autē eaz que est calefacere actionem. Qualitatū vero particulariū posito effectrix est et quātitatuz. Aspiras enī et lenitas et similia sūt qualia. Linea vero et superficies et soliditas quātitates sunt vniuersa autē asitu substantiā et generationē habent. Quātitas autē quantitatis effectiua est: vt lōgitudis linea. planū latitudinis. altitudinis vero soliduz corp⁹. Qualitas etiam qualitatis: vt caliditatis calor. Situs autē facere et pati. in dispositiōis nāq; cōpositiōe quedaz generatio simpliciū fit quā in motiua actione cōsistere necesse est. vbi vero locus tēpus vero quādo. habere autē corpus. Ea vero que circa corpus sunt haberi dicuntur. Eozū vero que in subiecto non sūt indiuiduozū corruptio quidē est in primis. Generatio vero in his que mox post primozū cōstitutōez cōsistūt. Eozū autē que de his predicata sunt: ea a quib⁹ nulla omnino ē predicatio: vt oēs qđez boies sunt: eius quidē hominis qui communis et vniuersalis est. Recipit autē facere et pati cōtrarietates: et magis et minus. Secare enī et plantare cōtrariū est. et vrere ad id qđ ē humidū facere cōtrariū est. et calefacere magis et minus dicat. et infrigidari et sicari et humidū fieri. tritari et gaudere magis et minus dicat.

Capitulum tertium de passione.

Passio est effectus illatioq; actiōis. Scđm quā quidē bec patiūtur: illa vero p̄ minime. Scđm qđ qđaz sūt aniantiora q̄busdā: vt animantius quidē brutum arboze est: animantī⁹ vero rōnale irratōnali. Dia vero q̄ de gñatione dicta sunt eadē etiā dici possunt de ea q̄ in rebus est actōe. Quādā vero p̄rolatōe nō recta: sed in trāssumptōe. Est autē pati eoz q̄ multipliciter dicūtur. Sic enī actionē vnūqđq; passio dicitur q̄s qđez sub actiōe locauim⁹. vt amor. odium. tristari. gaudiū: q̄ omnia actiōes passibiles appellamus. Dicat ergo passio qđ in naturā agit: vt morbus et febris: et egritudines. et relique que qualia sunt. Passio vero vt dictū est prima actiōis generatio est. Non ē autē in agere passio: sed in quod agit: et qđ opantis actū suscipit. Percutiēs etenī pati nō dī: sed materia ictū suscipiēs. Et de passiōe bec dicta sufficiāt. Ea vero que reliquūtur i eo qđ est de generatione tractatur.

Capitulum quartum de quando.

Quando vero est qđ ex tēporis adiacēria relinq̄tur. Tempus autem quando non est: vtriusq; autem ratio coniuicta est. vt tempus p̄teritū quādo non est. Affectio autem eius et infectio que est scđm qm aliqd dicit fuisse quādo ē. Instans autē quādo non est: sed scđm qđ aliqd equale est vel iequale eius autē infectio secūduz quā aliquid dicitur esse: nūc et i instanti esse. Quādo est futurū similiter tēpus qm nō est: sed id qđ futurū ē. qm cōtingere necesse est. secundū qđ aliquid dī futurū. Est igit qm aliud qđez ex eo qđ abijt: aliqd vero ex eo quod instat. aliqd vero ex eo qđ cōtingere necesse est. Dictū est enī in carbe gorijis: p̄teritū et futurū esse quātitates. Et quod magis est cōtinuas esse ea ad plens. De p̄terito autē hoc dictū ē: nō qđ i substantia sui p̄maneat: sed qm i excessu suo nondū p̄terijt. De futuro autē dictū ē qm necesse ē cōtingere: q̄ tantūdem ac si instaret. Nulla enī dīna est in eo qđ permanet: et qđ futurū est: et qđ nunc abijt.

Quāobrem et de futuris agitur. et secundū ea aliquid dicitur: et nuncupat idem
 exīriūm sortiūtur: vt cras orietur sol. cras erit nauale bellum. heri obiit fortes.
 et aliquid dicitur scōz tempus id quod futurum est: qz nascetur necessario futu-
 rum de eo quod est: vt callias disputabit cras: vel non disputabit. Disputa-
 bit enim futuram actionez significat. nichil autē est quod in substantia sit aduc-
 Differt autem quando ab eo quod est vbi. quoniā in quocumqz tempus est: vel
 erit: vel fuit in eodē quando est vel erit vel fuit: secundū quod tempus dicitur qn̄.
 Quando enim quod instanti est cū ipso instāri simul in eodē est. Quādo vero ex eo
 quod abiit et qd futurū ē nunq̄ i eodē simul erūt. vbi autē et locus a quo ē nunq̄
 in eodē sunt. Vbi enim i circūscripto: locus autē in circūplectēte. Distat autē quā-
 do qd ex preterito ē. ab eo qd a futuro procedit. Quoniā quādo quod a preteri-
 to est futuro posterius est. qd vero ex futuro est. p̄us preterito ē. Quādo autē vnū
 et idem: est primū qd ex futuro est. scōm ex presenti. posterius vero ex preterito
 quēadmodū et tēpus. Primū qd ex futuro ē: postea vero p̄sens. deinde pre-
 teritū. Sicut autē et tēpus qd ex aliud cōpositū: aliud vero simplex. Est autē cō-
 positū qd i cōposita actōe cōsistit. Simplex vero qd cū simplicia recedit: ita ⁊ quā-
 do aliud simplex: aliud cōpositū. Simplex quidē vt i momēto esse: et nūc esse. Cō-
 positū vero vt esse i hora: die: ebdomada. et similibus. Amplius autē quēadmo-
 dū et tēporis pres sibi sine mora succedūt. et quādo similiter. Quā quidē p̄teriti
 et futuri ad p̄sēs copulate reducuntur. Distat autē tēpus ab eo qd qn̄ est: qm̄
 scōz tēpus aliqd comēsurabile est: vt annus qd dī tpe diurnus. ⁊ motus multus
 dicitur: eo qd multo tpe p̄maneat. At scōz qn̄ nichil mēsuratur. sed aliq̄ dī esse.
 et scōz idē tpe et variabile p̄nūciat. Inest autē qn̄ nō suscipe magis et minus.
 Nō enim dies vel diurn⁹ magis et min⁹ dī a die v̄l a diurno. Nec vn⁹ quidē diurni
 or altero dicitur. Similiter autē et de alijs. qre oī quidē quādo inest nō dici scōm
 magis et minus. Quā quocqz nichil est cōtrariū. Est enim qn̄ qd ex p̄senti est: vnū
 et idē qd ex p̄terito et futuro est. Impossibile autē erit duas de eodē p̄dicari cō-
 trarietates idiuiduo. Ampli⁹ autē cōtraria nunq̄ i eodē simul erūt. Quoniāz
 aut qd scōm p̄sens et p̄teritū et futurū ē insimul in eodē sūt. Idē nāqz qd est scōz
 fuisse verū et p̄māsurū. Cōtrariorū vero rōnis ē nunq̄ i eodē simul existerē: ne-
 qz de eodē dici idiuiduo: i eodē tpe. Quare cōtrarietas i eo qd qn̄ est nō anumerā-
 bitur. Est autē quādo i oī eo qd incepit esse. vt corp⁹ qd ex vniuersū aliq̄ est in
 tpe. Suscipit autē tēporē alfatōes. Alterat enim corp⁹ estu vere vel hyeme: v̄l autū-
 no. Similiter autē et aīa. Acutius enim qd ex i hyeme. qd ex i vere. quidā autē i esta-
 te speculatur scōz instrumēti cōplexiōez. Aīa enim corpi cōiūcta cōplexiōes comita-
 tur. vt qui aride et gelide cōplexiōis sunt: dementiores seipsis sepe sūt in autūno
 Quibus vero sanguis p̄cipatur: i vere. Similiter autē et i alijs scōz similitudi-
 nes cōplexiōnū aī aliū et tēporē. Erit igit i tpe quicqd tēporē suscipiēs alteratōes
 variat scōz tēpus. Huiusmōi autē sūt q̄ dicta sunt. De paucis autē v̄l nullis ali-
 js conueniēs erit p̄ferre.

Capitulum quintum de vbi.

Vbi vero est circūscriptio corporis a loci circūscriptiōe p̄cedēs. Locus autē
 u est in eo quod capit et circūscribit. Est igit in loco quicqd a loco circūscribi-
 tur. Non sunt autem locus in eodem et vbi: locus autem in eo quod capit:
 vbi vero in eo quod circūscribitur et circūplectitur. Videtur autem non omni
 adesse. Anima enim nusq̄ est. Nullū enim locuz occupat atqz implet. Animatum
 enim aliud capere potest: Nunq̄ autem contingere. palam est occupatum quidē
 aliquo locuz aliud capere et cōplecti posse occupante permanente. Granum enim
 modio adueniēs retineri nō posset: aere quo implebat q̄scēre: aere autē expulso
 granū v̄ricqz recipit. Nequaquā ergo poterūt duo esse i eodē: nec idem indiuerfis.

Quãobrem q̄dem aia localis nõ erit cū locū nullatenus occupet. Sicut autē et alia quecūq; a ratiõ corporis dissentiunt: loci circūscriptiõ carēt. Adhuc autē que-
 sitionē quis idē in diuersis locis et plibus concludens. Etenim vox in aurib⁹ diuer-
 forū est: vox autē si aer non est: esse non poterit quare aer in auribus diuersorū est.
 quare et idem corpus in diuersis locis. vox enī vna et eadem numero omnino in
 diuersorū auribus sentiri nõ potest. Cõcedentibus itaq; nobis vnā et eandem
 vocē omnino in diuersorū auribus sentiri: vtriq; confiteri oportet omnino vnā
 et eandē aeris particulā ad aures diuersorū peruenire. Simpliciter autē vnū et idē
 impossibile est in plibus inuenire. Quãobre et cõcedere cogimur vel diuersa quĩ-
 dem in auribus sentiri. vel vnū et idem omnino in plibus quidē locis relinquī.
 Eligitur autē diuersorū sensus esse ymaginabiliter se se generantiū et sicut. Quare
 et vox quedā non animalis est. Ea vero que ymaginabiliter fit et similiter aialis
 nõ est: quoniā ab aiali nõ p̄fertur. Ad hoc quidē dicim⁹ omnē vocē animalis eē.
 Quis enī vocē audiuit in silentio ab inicio quidē simplr animalū. Quare et vox
 quidē cuiuslibet aialis dicitur quocunq; ipso p̄ferente fiat. vnus ergo vox ad au-
 res diuersorū dirigit vna autē et eadem non contingens. Vbi quidē aliud simplex
 aliud cõpositū. Simplex est quod a simplici procedit loco: cõpositū autē quod
 ex cõiuncto. Locus autē simplex est origo et constitutio quod est continuorū.
 Locus quidem vt dictum est cõpositū est sed quidē habet particulas p̄cõpula-
 tas ad eundem terminū ad quē corporis particule cõiunguntur. Corporis vero
 partes ad punctū. Loci ergo particule soliditatis particulas claudūt. Etenim lo-
 ca quidem simplicia minimi corporis occupatiua sunt: quare nec locus sine cor-
 pore nec soliditas sine loco. Contentio autē oritur de spere extremitate. Nihil. n.
 extra eā in eo autē locus esse non poterit vt dictū est a superioribus qđ ab eo loco am-
 bitur. Cõfiteribus ergo nobis speram firmamēti localē cõfiteri quidē necesse est
 aliud quidē p̄ter eam esse in quo extremitatis locus cõsistat. Nihil enī aliqđ
 p̄ter idem est quare extremitas quidē in loco non est. De his autē insolitū est
 et occultum pronunciare. et contra sensibilia. Laret autē vbi intensiõ et remissiõ
 Non enim alterū dī altero magis esse in loco vel minus licet maiorē locū et mino-
 rem possideat. Non autē secundū vbi intendi vel remitti neq; quāritatē aliquid:
 sed secundū id quod q̄nale est. Inest autē vbi nihil esse contrariū eo qđ nec loco qui-
 dem cõtrarietas inest. Loco enī locus nõ est contrarius. Quoniā autē nec in alijs
 manifestū est. Sursum autē esse et deorsum esse cõtraria plibus esse vident. Adul-
 tū enim distare vident id qđ sursum est esse: et id qđ deorsum est esse. quẽadmodū
 et sursū et deorsum. Quare cõtrarietas vbi maxime videtur esse circa sursū esse:
 et deorsum esse quẽadmodū cõtrarietas circa locum videtur esse. Contingit autē
 duo in eodem esse contraria. Sursum enī esse et deorsum esse in eodē sunt. Idem
 enim sursum et deorsum est. ad diuersa quidē sumptū. Nam turris altitudo vt
 ad nos sursum est. Spere vero extremitati cõparata inferior erit. Amplius. Idem
 cõtrariū sibi met fore cõtingere. Si enī sursū esse et inferius esse cõtraria sunt: cū
 idem sursum sit esse et deorsum: sic colligitur idē sibi cõtrariū fieri. Non est ergo
 contrarietas vlla in eo quod in loco est esse. La. vj. de positiõ.

Positio autē est quidā partiū situs: et generatiões ordinatio secundū
 quā dicunt et sedentia et stantia et aspera et legia vel quomodolibet
 aliter disposita. Sedere autē et iacere positiões non sunt sed ab eis de-
 noiatiue dicta. Solet autē questio induci de curuo et recto leni et aspe-
 quadrato et triangulo: bicubito et tricubito. magno et paruo: breui et longo et
 consilibus. Quandā enī positionē partiū significare vident. Asperū enī dicitur
 cuius partiū vna alteri supeminet. Leue autē cuius partitule equaliter porrecte

sunt. Sicut autem et de reliquis. Non sunt autem positiones omnia quae dicta sunt sed qualia circa situm existentia. ex eo namque quod particulae sunt dispositae: sic ex eo quod talia sensibus iudicantur. Non autem ex eo quod talia id est aspera et lenia vel bicubita vel tricubita sunt. Similiter autem et de aliis huiusmodi quae in partibus habent dispositionem. Erunt autem unumquodque predictorum non positio: sed quale quod circa positionem nascitur. Suscipe autem videtur situs contrarietates namque sedere ad id quod est stare videtur contrarium. Contraria enim sunt quae in indiuiduo uno eodem tempore impossibile est repiri sed vicissim possibilis inesse est: Sedens enim illico stare potest et stans sedere quoque autem sedente impossibile est eundem stare. Ponentibus autem nobis sic haec contraria esse inconuenientia recipere cogimur hoc quod unum sit plurius. Secundum collocacionis continetiam non magis sedere ad id quod est stare est contrarium quam accumbere. Sicut autem quae admodum sedere et stare haec nunquam in eodem reperiuntur. itaque sedere et accubere: secundum idem quod unum disputacionis situi nulla contrarietas inerit. Fortasse autem nec insolitum quidem putabis unum plurius esse contrarium. Pallor enim ad album et nigrum contrarium videtur. nam sub eodem genere cum sunt: nequaquam in eodem inueniuntur. et vicissim transmutantur. Relinquitur ergo unum plurius aduersus. Non est autem pallidum ad album et nigrum contrarium. et enim cum utroque in eodem est nam pallidum et colores reliqui ex albo et nigro conficiuntur. Necessarium est ergo in quocumque pallidum est in omni quidem eo esse album et nigrum. Sicut autem et de ceteris coloribus. Amplius autem contrariorum quidem ratio est circa idem natura existere. Sedere autem et iacere non circa idem sunt natura: sed circa se iuncta. Etenim sedere circa rationalia propria est. Iacere vero et accubere circa aduersa huius autem signum est equi et bovis similitudo quibus sine dubio accubitus esse appropriatur. Proprium autem positionis est neque magis neque minus dici. sedere enim non magis est positio quam accubere neque minus neque sedens magis alterum altero vel minus dicitur neque accubens nec vniuersaliter secundum aliam positionem. Magis autem proprium videtur positionis esse substantiae proximae assistere omnibus quod aliis formis suppositis. Positio enim nihil aliud est quam naturalis ipsius substantiae ordinatio. quae vel a principio est innata ut ea quae aspis vel leuibus equalibus inest vel a motu nature quidem consuetudo ut sessio vel accubitus et similia. Quicquid igitur substantiae primae est assistens id necessario positio est. Et omnis quidem positio huius rationis suscipit predicationem.